
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

CASTELLO DEI RAGAZZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 7 1  d e l  3 1 / 0 5 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 2  d el  2 5/0 5/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  m e d i a n t e  
Ri c h i e s t a  d i  Off er t a  (R dO)  s u  S i s t e m a  Ac q ui s t i  
Tel e m a t i c i  E m i l i a  R o m a g n a  ( SATER)  p er  l  
a f f i d a m e n t o  d e l l e  a t t ivi t à  d i  g i o c o  l ib e r o  e  
g u i d a t o  LA  DA MA  DELLA  TORRE  n e l l  a m b i t o  
d e l l a  Carpi e s t a t e  p er  g l i  a n n i  2 0 1 8   2 0 1 9 .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  E ur o  1 5 . 7 7 9 , 5 0  +  IVA 2 2%.



OGGETTO:  Determinazione  di  aggiudicazione  mediante  Richiesta  di  Offerta 
(RdO) su Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna (SATER) per l’affidamento 
delle attività di gioco libero e guidato LA DAMA DELLA TORRE nell’ambito della 
Carpiestate per gli anni 2018 – 2019. Impegno di spesa di Euro 15.779,50 + IVA 
22%.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari

Dato  atto dell’obbligo  degli  Enti  Locali  all’utilizzo  del  mercato  elettronico  messo  a 
disposizione  da  Consip  (MEPA)  o  da  altre  Centrali  di  Committenza  regionali,  nel 
rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l.  
n. 52/2012, convertito in l. n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione 
di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. n. 95, convertito in l. n. 135/2012;

Considerato:

- che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  Comune  non  capoluogo  di  provincia,  risulta 
qualificato secondo le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato 
disposto degli artt. 38 e 216 c.10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC, così come disposto dall’art. 38 ter del D.L. 
179/2012,  convertito  con  l.  221/2012  e,  pertanto,  può  usufruire  degli  spazi  di 
autonomia previsti dall’art. 37 comma  2 primo periodo e comma 4 del Nuovo codice 
dei contratti pubblici;

- che per i  servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, “Contratti sotto soglia”, ed in particolare:

- il comma 1, in base al quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  deve avvenire  nel  rispetto  dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  nonché  del  principio  di 
rotazione;

- il comma 2, che individua le modalità che devono adottare le stazioni appaltanti per  
l’affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

- il comma 6, che prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di lavori, servizi e  
forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  possano procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

Richiamati i seguenti atti:



-  la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 20/02/2018 ad oggetto “Calendario 
degli  eventi  2018  –  approvazione  programma”  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma degli eventi organizzati dal Comune di Carpi per l’anno 2018”;

- la determinazione dirigenziale n. 299 del 07/05/2018 ad oggetto “Determinazione a 
contrattare  per  l’affidamento  di  gioco  libero  e  guidato  LA DAMA DELLA TORRE 
nell’ambito della Carpiestate, anni 2018 – 2019. Impegno di spesa Euro 16.610,00 + 
IVA 22%”;

Dato atto che con lettera agli atti del prot. gen. le n. 25796 del 09/05/2018 si invitavano 
alla procedura negoziata tramite RdO n. PI039619-18 n. 2 specifici operatori iscritti al 
bando “Servizi  ricreativi,  culturali  e  sportivi”  secondo le  indicazioni  e  le  motivazioni 
illustrate nella relazione a firma della dott.ssa Emilia Ficarelli, allegata alla sopra citata 
determinazione n. 299/2018;

Visto il verbale di esame delle offerte ricevute con proposta di aggiudicazione agli atti 
del prot. gen.le n. 28742 del 22/05/2018, allegato A) al presente atto in cui, verificata la 
documentazione amministrativa necessaria per l’ammissione alla gara per l’affidamento 
delle  attività  di  gioco  libero  e  guidato  LA DAMA DELLA TORRE 2018  –  2019,  si  
provvede  ad  individuare  come  aggiudicatario  provvisorio  IL  GIRASOLE 
COOPERATIVA SOCIALE con sede a Modena, Piazza Liberazione n. 13 (C.F. e P.IVA 
03001500366) che ha offerto un ribasso del 5% pari ad Euro 830,50 sull’importo a base 
di gara di Euro 16.610,00 + IVA 22% per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 
15.779,50 + IVA 22% come da offerta espressa sul Portale SATER agli atti del Prot. 
Gen.le n. 28066/2018;

Ritenuta la predetta offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Preso atto: 

- che nell’espletamento della gara sono stati rispettati i principi di libera concorrenza,  
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  anche  al  fine  di  non 
escludere le micro, piccole e medie imprese, come disposto dall’art. 30 commi 1 e 7 del 
D. Lgs. 50/2016;

- che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi  
degli artt. 32 comma 55 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

- che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva con il DURC 
risultato con esito regolare fino al 08/08/2018 e sono in corso le altre verifiche riguardo 
la regolarità fiscale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato pertanto concluso l’espletamento delle procedure per l’individuazione del 
miglior offerente tramite la piattaforma SATER;

Accertato:



- che è stato acquisito sul portale ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) il CIG 
(Codice  Identificativo  di  Gara)  n.  Z792359BE2 avente  ad  oggetto  “Attività  di  gioco 
libero e guidato LA DAMA DELLA TORRE nell’ambito della Carpiestate, anni 2018 - 
2019”;

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  così  come stabilito  all'art.  3  della  l. 
13.08.2010  n.  136  e  la  mancata  ottemperanza  alle  norme suddette  sarà  causa  di 
rivalsa in danno;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di 
pagamento delle fatture è subordinata agli  adempimenti  e alle verifiche concernenti  
l’idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme da  parte  della  P.A.,  come 
prescritte  dalla  normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in 
materia di tracciabilità;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione anni 2018-2020”;

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato inoltre che la spesa complessiva di Euro 19.250,99 (IVA compresa) per il 
servizio sopra indicato trova copertura finanziaria, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del DPCM 28/12/2011 e del D. Lgs. 126/2014, nel  
Bilancio di previsione 2018/2020 come segue:

Anno 2018
per  Euro  9.625,49  (IVA  compresa) alla  voce  di  bilancio  1670.00.32 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  Ricreative/cul  CASTELLO  DEI 
RAGAZZI” nell’ambito della prenotazione di impegno n. 1116/2018 assunta con la 
soprarichiamata determinazione dirigenziale n. 299/2018;



Anno 2019
per  Euro  9.625,50  (IVA  compresa) alla  voce  di  bilancio  1670.00.32 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  Ricreative/cul  CASTELLO  DEI 
RAGAZZI” nell’ambito della prenotazione di impegno n. 133/2019 assunta con la 
soprarichiamata determinazione dirigenziale n. 299/2018;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 
18/08/2000 n. 267 che all’art. 3 e 89 attribuisce agli Enti locali la potestà organizzativa 
in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità della gestione e secondo 
principi  di  professionalità  e  responsabilità,  con  i  soli  limiti  derivanti  dalle  proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite, nonché gli 
art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 "Impegno di spesa”;

-  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle  procedure d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge n. 136/2010 ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Legge n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split 
payment);

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- Decreto legge n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
P.A. dal 31 marzo 2015;

- D.M. n. 55 del 03/04/2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere 
fatture in forma esclusivamente elettronica;

Richiamati inoltre:

- il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale. 
n. 165 del 14/12/2017 artt. “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; 



- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22/12/2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare  l’aggiudicazione provvisoria mediante RdO (Richiesta di Offerta) su 
SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna) per l’affidamento delle attività di  
gioco libero e guidato LA DAMA DELLA TORRE nell’ambito della Carpiestate per gli 
anni  2018  –  2019  nei  confronti  della  ditta  miglior  offerente  IL  GIRASOLE 
COOPERATIVA SOCIALE con sede a Modena, Piazza Liberazione n. 13 (C.F. e P.IVA 
03001500366)  secondo le risultanze del  verbale di  esame delle offerte ricevute con 
proposta di aggiudicazione agli atti del Prot. Gen.le n. 28742 del 22/05/2018, Allegato 
A) al presente atto; 

2)  di  aggiudicare  in  via  definitiva,  fatte  salve  le  riserve  di  legge,  il  servizio  sopra 
descritto  alla  ditta  IL  GIRASOLE  COOPERATIVA SOCIALE  con  sede  a  Modena, 
Piazza Liberazione n. 13 (C.F. e P.IVA 03001500366) che ha offerto un ribasso del 5% 
pari ad Euro 830,50 sull’importo a base di gara di Euro 16.610,00 + IVA 22% per un 
importo di aggiudicazione pari ad Euro 15.779,50 + IVA 22% come da offerta espressa 
sul Portale SATER agli atti del Prot. Gen.le n. 28066/2018;

3) di subordinare l'efficacia dell'affidamento disposto all'esito positivo della verifica dei 
requisiti dell'affidatario; 

4) di sub impegnare la spesa complessiva di  Euro 19.250,99 (IVA compresa) per il 
servizio sopra indicato trova copertura finanziaria, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del DPCM 28/12/2011 e del D. Lgs. 126/2014, nel  
Bilancio di previsione 2018/2020 come segue:

Anno 2018
per  Euro  9.625,49  (IVA  compresa) alla  voce  di  bilancio  1670.00.32 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  Ricreative/cul  CASTELLO  DEI 
RAGAZZI” nell’ambito della prenotazione di impegno n. 1116/2018 assunta con la 
soprarichiamata determinazione dirigenziale n. 299/2018;

Anno 2019
per  Euro  9.625,50  (IVA  compresa) alla  voce  di  bilancio  1670.00.32 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  Ricreative/cul  CASTELLO  DEI 
RAGAZZI” nell’ambito della prenotazione di impegno n. 133/2019 assunta con la 
soprarichiamata determinazione dirigenziale n. 299/2018;

5) di dare atto: 

- che i servizi di cui al presente atto sono previsti negli anni 2018 e 2019, ne consegue 
che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista negli 
anni 2018 e 2019;



- che è stato acquisito sul portale ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) il CIG 
(Codice  Identificativo  di  Gara)  n.  Z792359BE2 avente  ad  oggetto  “Attività  di  gioco 
libero e guidato LA DAMA DELLA TORRE nell’ambito della Carpiestate, anni 2018 - 
2019”;

-  che il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  scritture  privata  semplice  in  modalità 
elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure 
dettate dagli acquisti sul Mercato Elettronico;

- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge 
n.  136  del  13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che lo 
scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti 
correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

-  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  n.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

-  il  pagamento  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella  Circolare  del 
Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30/04/2013, ad 
oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della 
idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a 
seguito della pubblicazione del D. Lgs. n. 192/2012;

-  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310 del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 c. 
32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti; 

- che il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale 
amministrativo regionale con sede in Bologna;

-  che  viene  allegata  Allegato  B) alla  presente  determinazione  la  check  list  sugli 
obblighi di pubblicazione;

6) di  confermare come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  dott.ssa  Emilia 
Ficarelli, responsabile del Castello dei ragazzi e titolare di posizione organizzativa, che 
svolgerà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto. 





SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  CASTELLO DEI RAGAZZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  di  a g giu dicazion e  m e dia n t e  Richie s t a  di  Offe r t a  (RdO) s u  Sis t e m a  
Acquis ti Tele m a tici E milia  Ro m a g n a  (SATER) p e r  l affid a m e n to  d elle  a t t ivit à  di  gioco libe ro  e  
g uid a to  LA DAMA DELLA TORRE n ell a m bi to  d ella  Ca r pie s t a t e  p e r  gli a n ni  2 0 1 8   2 0 1 9.  Im p e g no  di 
s p e s a  di  E u ro  1 5.7 7 9,5 0  +  IVA 2 2 %.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 9 6 2 5.4 9 0 1 6 7 0.0 0.3 2

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 1 6 1

D e s cr iz i o n e S e rvizi di  g e s tion e  d elle  a t tivit à  di  gioco libe ro  e  
g uid a to  "LA DAMA DELLA TORRE" Affida m e n to:  

di t t a  Il Gir a sole  Coop e r a tiva  Sociale  - 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z79 2 3 5 9BE2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cas t ello d ei  Ra g azzi N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  di  a g giu dicazion e  m e dia n t e  Richie s t a  di  Offe r t a  (RdO) s u  Sis t e m a  
Acquis ti Tele m a tici E milia  Ro m a g n a  (SATER) p e r  l affida m e n to  d elle  a t tivit à  di  
gioco  libe r o  e  g uid a to  LA DAMA DELLA TORRE n ell a m bi to  d ella  Ca r pies t a t e  p e r  
gli a n ni 2 0 1 8   2 0 1 9.  Imp e g n o  di s p e s a  di  E u ro  1 5.7 7 9,50  +  IVA 2 2 %.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 9 6 2 5.5 0 1 6 7 0.0 0.3 2

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 3 3 1

D e s cr iz i o n e S e rvizi di  g e s tion e  d elle  a t tivit à  di  gioco libe ro  e  
g uid a to  "LA DAMA DELLA TORRE" Affida m e n to:  

di t t a  Il Gir a sole  Coop e r a tiva  Sociale  - 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z79 2 3 5 9BE2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cas t ello d ei  Ra g azzi N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  di  a g giu dicazion e  m e dia n t e  Richie s t a  di  Offe r t a  (RdO) s u  Sis t e m a  
Acquis ti Tele m a tici E milia  Ro m a g n a  (SATER) p e r  l affida m e n to  d elle  a t tivit à  di  
gioco  libe r o  e  g uid a to  LA DAMA DELLA TORRE n ell a m bi to  d ella  Ca r pies t a t e  p e r  
gli a n ni 2 0 1 8   2 0 1 9.  Imp e g n o  di s p e s a  di  E u ro  1 5.7 7 9,50  +  IVA 2 2 %.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   371  DEL 31/05/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 3 1/05/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  m e d i a n t e  Ri c h i e s t a  d i  Off er t a  (R dO)  s u  
S i s t e m a  Acq u i s t i  Tel e m a t i c i  E m i l i a  R o m a g n a  ( SATER )  p er  l  a f f id a m e n t o  
d e l l e  a t t ivi tà  d i  g i o c o  l ib er o  e  g u i d a t o  LA DA MA DELLA TORRE n e l l  a m b i t o  
d e l l a  Carpi e s t a t e  p er  g l i  a n n i  2 0 1 8   2 0 1 9 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  E ur o  
1 5 . 7 7 9 , 5 0  +  IVA 2 2%. ” ,  n °  1 0 2  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 5/05/20 1 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 4/06/20 1 8  al  gio r no  
1 9/0 6/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 2

87
42

/2
01

8
 d

el
 2

2/
05

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 2

87
42

/2
01

8
 d

el
 2

2/
05

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



 

 

 

 
Affidamento delle attività di gioco libero e guidato “LA DAMA DELLA TORRE” nell’ambito della 
Carpiestate, anni 2018-2019. Impegno di spesa Euro 16.610,00 + IVA 22%. 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente” 
COSA  

“bandi di gara e contratti” 

QUANDO  
SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

AVVISI DI 
PREINFOMAZIONE  

(art.70-art.141) 
“avvisi di preinformazione” 

TEMPESTIVAMENTE  

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” DETERMINA A  

CONTRATTARE 
 “determinazioni a contrattare delle 

procedure negoziate” 

TEMPESTIVAMENTE X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

INDAGINE DI MERCATO 
  

“indagine di mercato” 

TEMPESTIVAMENTE  

 

NOMINA COMMISSIONE  
CURRICULA DEI 

COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 

“composizione della commissione” TEMPESTIVAMENTE  

 

PROVVEDIMENTO 
 DI ESCLUSIONE E 

AMMISSIONE 

“provvedimenti di ammissione ed 

esclusione” 

ENTRO 2 GIORNI 
DALL’ADOZIONE DEL 

PROVVEDIMENTO 
X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

( compresi verbali ) “esito di gara” 

TEMPESTIVAMENTE X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

DOCUMENTO DI SINTESI 
(vincitore, invitati, 

partecipanti alla gara)  
 “esito di gara” 

TEMPESTIVAMENTE  

 

 

art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 
progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non 
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina 
le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  

 

PROCEDURE NEGOZIATE 

 
art.36 lett. b) c)  e art.63) d.lgs.50/16 

(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016)  

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE   


